SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

S'' DIVISÃO REGIONAL DO DER
Rua Dr. Fernando Costa, n° 155 - Cubatão/SP - CEP.: 11510-310

OFICIO DR.5/EXT"-llS-TS/nviniR

PREZADO SENHOR,

REF.: Oficio GPC-SG 380/18, de 04/05/2018.

ASS.: 152/2018 -Solicita aconstrução de ponto de ônibus na Rodovia Padre
Manoel da Nobrega SP-55 em ambos os sentidos do km 297.

Em atenção ao ofício em referência, recebido de Vossa Senhoria
encaminhando Requenmento n° 152/18 de autoria do Vereador Hugulino Alves Ribeira'
solicitando a construção de ponto de ônibus em ambos os sentidos no km 297 da Rodovia
Padre Manoel da Nóbrega SP-55, informamos oque segue:

AA • • - I^egional não tem condições de construir paradas de ônibus através daAdministração Direta ou contrato de conservação em andamento, esclarecemos que de acordo
com as normas vipntes, as mesmas poderão ser autorizadas e executadas às expensas do
interessado (Prefeitura Municipal ou Empresas Permissionárias), desde que submetidos
previamente a este Departamento.

As normas referente ao assunto: Portaria SUP/DER-030-15/07/2005 -
Regulamento para autorização de implantação de ponto de parada de ônibus, estão disponíveis
no site do der wvvw.der.sp.gov.br para consulta e orientação dos procedimentos a serem
adotados. y,

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos. /

AteiíPcio

ENG° ORLANDO ARANTE
DIRETOR DA õ'' DIVISÃO REGI0N/l

ÍS

TLMO. SENHOR

EDNALDO dos SANTOS PASSOS
D.D. VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DA EST. BAL. DE PRAIA GRANDE
PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01
BAIRRO BOQUEIRÃO
PRAIA GRANDE/SP

11701-050

L DO DER

Câmara Municipal da Estância
Balneària de Pta»» Gund^

RECEBIDO EM

A/^/j fjAAiía,
Rosem»! Atnorim O.C> da

Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO GP N** 0566/2018

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em 09 de agosto de 2018

Em atenção ao REQUERIMENTO N® 152/18, de autoria do nobre
vereador HU6ULINO ALVES RIBEIRO, referente à realização de estudos para
construção de dois abrigos de ônibus na altura do quilômetro 297 da
Rodovia Padre Manuel da Nóbrega, informo, conforme manifestação da
Secretaria de Transportes (Setransp), que esta pasta está em tratativas
com a Secretaria de Serviços Urbanos (Sesurb) para execução da reforma
de dois abrigos de concreto que se encontram no antigo Terminal
Turístico do Paquetá para posterior instalação no local mencionado na
propositura em tela, em parceria com a Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos (EMTU) e a devida autorização do Departamento de
Estradas de Rodagem (DER).

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

APM/ed

RA MOURAO

fito